

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Piątek, 4 stycznia 1918 r.

CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnieniem do domu i na prowincji rocznie Mk. 27, półrocznie Mk. 13.50, kwartalnie Mk. 6.75, miesięcznie Mk. 2.25. Zagranicą kwartalnie Mk. 7.50

CENA OGŁOSZEŃ: Na stronie 1-oj i w tekście mk. 1.75 l. za wiersz pet. jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 75 l. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyczaj. 50 l. za wiersz pet. Drobnie po 7 l. za wiersz

Teatr „SCALA”

Krótką gościna **OPERETKI POLSKIEJ** pod dyрекcją H. Czarneckiego przy udziale kompletnej orkiestry c. i k. austriackiego 100 krakowskiego pułku piechoty, oraz baletu warszawskiego.

W piątek, 4 stycznia Księżniczka Czardasza operetka w 3 aktach. Kalmana.	W sobotę, dnia 5 stycznia 1918 roku Polska Krew Operetka w 3 aktach. Hebala.	W niedzielę, 6 stycznia o godz. 3 po poł. HALKA opera narodowa w 4 akt. St. Moniuszki
Zadna operetka powtórzona nie będzie.	W niedzielę, 6 stycznia o godz. 8 w. Dookoła miłości operetka w 3 aktach. St. rausa.	W Poniedziałek, 7 stycznia 1918 r. Baron Kimmel operetka w 3-ach aktach.

Kapelmistrz: J. LASOCKI. Baletmistrz: R. BANKOWSKI. Prima-balerina H. BANKOWSKA.
Bilety na wszystkie przedst. w cenie od 32 mk. do 1 mk. nabywać można od poniedziałku codz. w kasie teatr. od 10 do 2 i od 4 do 7 w

Dni przelomowe.

O ile wnieść można z ostatnich depech i wiadomości, jakie napłynęły po Nowym Roku, przeżywamy obecne dni przelomowe, które prawdopodobnie zbliżają nas do pokoju powszechnego. Jawność narad pokojowych w Brześciu Litewskim spowodowała pewne zamieszanie w ocenianiu sytuacji, wytworzonej przez akcje pokojową Rosji i państw środkowej Europy, oraz ich sprzymierzeńców. Ogłoszone ateli detychezarsze wyniki obrad wywarły denie-sie wrażenie na ludy europejskie, demagogując się od rządów swoich oraz natęczywszy zakończenia wojny, nękałając je w srogą sposób od trzech lat przeszło.

Socjaliści wszystkich krajów prowadzą zaciętą i wytrwałą walkę o pokój powszechny, co niewątpliwie skłonić musi odnośne rządy do ustępstw na rzecz pokoju powszechnego.

Jutro prawdopodobnie sytuacja się nieco wyjaśni, dziś jeszcze bardziej zagmatwana. Dziś bowiem wznowione zostaną ponowne rokowania pokojowe w Brześciu Litewskim. Jak utrzymuje prasa niemiecka, a mianowicie: „Berliner Tageblatt“, „Lokal-Anzeiger“ i inne poważne dzienniki, zazwyczaj dobrze informowane, obie ukladające się o pokój strony do- szły już do porozumienia we wszystkich najważniejszych punktach.

Z drugiej jednak strony należy wziąć pod uwagę, że w dwóch jeszcze punktach, dotyczących wycofania wojsk obecnych z terenów okupowanych i samookreślenia się ludności co do jej przynależności państwowej, zachędzają znaczne różnice pomiędzy propozycjami rosyjskimi a odpowiedziami państw centralnych. Zwłaszcza nie ustalono jeszcze, w jaki sposób może być przeprowadzone „referandum“ w Lifiandji, Estonji i Inflantach. Obrady nad tymi punktami niewątpliwie wymagać będą dłuższego czasu, zanim doprowadzą do zgody. Nie są one jednak tak zasadnicze, by mogły doprowadzić do zerwania układow, idzie tu bowiem tylko o rzeczy formalne, nie zaś o zasady, czyniące porozumienie ostateczne niemożliwym.

Propozycje rosyjskie całkowicie harmonizują się z programem hr. Czernina. Niemniej, dopóki układy w Brześciu Litewskim nie dojdą do ostatecznego kresu, przeżywać będziemy dni przelomowe, podczas których niejedne jeszcze, sprzeczne z sobą, wiadomości przyniosą nam dzienniki i depeche. Należy je przyjmować z rezerwą i krytycznie, bo nie tak łatwo będzie dyplomatom zlikwidować wojnę obecną, która tyle nowych haseł i nowych a niespodziewanych sytuacji wytworzyła.

Państwa koalicji nigdy jeszcze nie były w tak trudnym i kłopotliwym położeniu, jak obecnie. Albowiem wszystkie hasła koalicjantów, wygłaszane przez ich mężów stanu o celach, dla których prowadzą wojnę, straciły swoją aktualność. Program hr. Czernina i propozycje rosyjskie czynią zadość sprawie wolności ludów przez przyjęcie zasady samodzielnego ich stanowienia o własnych losach.

Takie więc okrzyki, jak obrona małych narodowości przed uciskiem silniejszych sąsiadów i im podobne — straciły już rację bytu. Pozostałe jeszcze kwestja alzacko-lotyrińska, która przy dobrej woli konferencji o pokój powszechny da się uregulować pomyślnie.

Co zaś do militarizmu, to pe tak długie i wyzerpującej wojnie, przy zasadzie sądów rozjemczych i związku narodów, upadnie on automatycznie.

Sensacyjną wiadomość z Amsterdamu, pod datą 2 stycznia r. b., podaje biuro Reutersa. Dowiaduje się, że „Manchester Guardian“ donosi z Londynu, jakoby rząd angielski uznał warunki pokoju, zaproponowane w Brześciu Litewskim, za możliwe do przyjęcia i porozumiewa się obecnie z rządami Francji, Włoch i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Stanowząca decyzję w tej sprawie powzięła, skoro propozycje pokojowe doręczono mu będą oficjalnie.

Inna znów depecha tego samego biura, datowana 2 b. m., z Londynu donosi, że „Daily Chronicle“, na podstawie relacji swego parlamentarnego sprawozdawcy, donosi, jakoby rząd angielski sytuację, wytworzona przez propozycje pokojowe w Brześciu Litewskim, uznał za fakt bardzo doniosły, radykalnie zmieniający sy-

tuaację. Propozycje te, nawet z ograniczeniami hr. Czernina, zasługują na przyjęcie i winny być rozpatrzone przez koalicjantów. W tym celu rząd angielski porozumiewa się ze swoimi sprzymierzeńcami. Jeżeli tak jest, a trudno wątpić, by było inaczej, wiódka na pokój powszechny wzrosły znacznie.

Giolitti, powracający do Włoch przez Francję, był w Paryżu przedmiotem sympatycznej manifestacji tłumów ludu. W przemowie, którą wygłosił, oświadczył, że jakkolwiek w chwili obecnej niepodobna jeszcze mówić o pokoju, to jednak jest on silnie przekonany, że najpóźniej na Wielkanoe roku bieżącego pokój powszechny stanie się faktem spełnionym.

Zagadkowym jest wielce stanowisko Stanów Zjednoczonych, z reklamą iście amerykańską przygotowujących się do prowadzenia dalszej wojny. Lecz i to prawdopodobnie wyjaśni się wkrótce.

St. Ep.

Sprawy polskie.

Odnosząc należy zmiany na stanowiskach wyższych urzędników w poszczególne działy rządu. P. Władysław Mech, dotychczasowy referent sekretariatu Tymczasowej Rady Stanu, został sekretarzem generalnym ministerjum rolnictwa dóbr koronnych.

P. Jerzy Pomykalski, dotychczasowy dyrektor kancelarii Tymczasowej Rady Stanu został dyrektorem kancelarii Rady ministrów.

Sekretarzem tej kancelarii został p. Mieczysław Baliński.

P. Stanisław Borkowski objął protokół posiedzeń Rady ministrów.

P. August Furuhjelm, referent departamentu spraw politycznych został szefem kancelarii sekcji administracji w ministerjum spraw wewnętrznych.

Duży kłopot sprawia rozmieszczenie ministerjów z powodu braku większych lokalów w mieście. Dla ministerjum przemysłu i handlu wynaleziono lokal przy ul. Nowy Świat № 89. Tam też będzie się mieścić zarząd dóbr koronnych przy ministerjum rolnictwa, gdy samo mini-

sterjum znajduje się przy ul. Zgoda № 10. Ministerjum skarbu przeniesione będzie na ul. Królewską, № 3. Ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego będzie się znajdowało w Alejach Ujazdowskich № 6, zaś na jego miejsce do pałacu Kronenberga przeniesiony będzie departament spraw politycznych.

Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej otworzył prezes inż. T. Sułowski, w obecności 35 radnych.

Przewodniczący ogłasza porządek obrad, a następnie proponuje Radzie zatwierdzić do nowego posiedzenia mandaty członków przydzium Rady oraz wszelkich komisji raizceckich. Wniosek ten jednogłośnie został przez radnych przyjęty.

Z kolei prezes Sułowski odczytuje nagłą interpelację, wniesioną przez radnych Holenderskiego i dr. Rosenwajga — sprawie zmniejszenia racji żywnościowych.

Rozpatrzenie tej interpelacji przekazano Magistratowi.

Następnie przewodniczący odczytuje program projektowanych kursów dla przyszłych burmistrzów i wyższych urzędników municypalnych. Na kursy jako kandydati pierwszeństwo mają pracownicy instytucji miejskich oraz kierownicy instytucji handlowych.

Co do stypendiów pierwszeństwo mieć mają kandydaci, przedstawieni przez Magistrat ogółem stypendiów będzie 5 (po 400 mk.)

Sprawą rozdziału odzieży otrzymanej z zarekwirowanych przez władzę okupacyjne zapasów, pomiędzy uboga ludność, zając się ma specjalna komisja złożona z 4 delegatów z ramienia Rady Miejskiej i 4 ze strony Wydziału niesienia pomocy biednym, która zbierze się w dniu 8 stycznia o godzinie 12-oj w południe.

Do komisji tej wybrani zostali z ramienia Rady Miejskiej radni Spickerman, Budzyner, Szybilo i Kaczmarek.

Następnie prezes odczytuje wniosek radnego Holenderskiego i dr. Rosenwajga, dotyczący zniesienia wszelkich kar za nadmierne zużycie gazu. Wniosek został jednogłośnie przyjęty — jako nagły.

Z kolei przewodniczący odczytuje wniosek radnych Sannego i dr. Sachsa w sprawie rewizji uchwały Rady Miejskiej dotyczącej minimalnej płacy oraz długości dnia roboczego.

W kwestji tej zabierają głos radni: dr. Konie Gralak i Sanna.

Po dyskusji zdecydowano przeprowadzić głosowanie imienne nad wnioskiem, dotyczącym rewizji Uchwały Rady Miejskiej z dnia 20 sierpnia 1917 r.

Po obliczeniu głosów okazało się, że za rewizję uchwały oświadczyło się 24 przeciw zaś 23. Ponieważ jednak w myśl Regulaminu Rady decyzyja w takich sprawach zapaść winna 2/3 głosów ogólnych liczą obecnych na zebraniu, tj. 25-a, przeto wniosek co do rewizji uchwały Rady Miejskiej upadł.

Przewodniczący oznajmił, iż projektowany podatek miejski od dochodu wprowadzony był ma w roku 1918/19, po przedstawieniu przez Magistrat Radzie Miejskiej specjalnie opracowanego statutu.

Na propozycję dr. Konie, aby sprawa podatku miejskiego, jako zasadnicza i bardzo ważna była przedyskutowana na następnym posiedzeniu Rady, nadburmistrz Skulski zaznacza, iż sprawa ta jest zupełnie jasna i nie powinna nastęzczać żadnych wątpliwości, a więc jako taka dziś już może być zatwierdona, a nie odkładana, wobec czego zapytuje, czy zasadniczo radni chcą przegłosować tę sprawę dziś, aby upoważnić komisji do opracowania statutu podatku miejskiego od dochodu.

Po zarządzeniu głosowania okazało się że większość oświadczyła się za natychmiastowym zatwierdzeniem projektowanej sprawy.

Wniosek radnych Lichtensteina i Gralaka w kwestji przyjęcia przez miasto kuratorjum opieki nad rezerwistkami — został większością głosów odrzucony.

W sprawie wniosku radnego Jarbluma dotyczącego bezpośredniego zakupu bydła, udział szczególnych wyjaśnień ławnik Hoffman.

Przewodniczący odczytuje wniosek komisji do spraw ogólnych, aby w pierwszym rządzie

nie dostrzamywały instytucje miejskie i tanie kuchnie, a następnie dopiero — rzeźnicy. Wniosek ten został przez radnych zaakceptowany.

Dr. Kondo komunikuje Radzie, że wobec braku papieru, zachodzi obawa iż komitet wkrótce zmuszony będzie zmuszony skasować kartki chlebowa. Prezes komitetu Rozdziału chleba i mąki p. Lipiński zwrócił się do przydziału policji w sprawie wydawania chleba bez kartek.

Na wyczerpaniu listy mówców, przewodniczący o godz. 9 m. 15 wiecz. zamyka posiedzenie.

Kronika

— Z Wydziału budownictwa. Na wczorajszym posiedzeniu Wydziału budownictwa zezwolono na rozbiórke następujących starych budynków drewnianych: M. Gutermana i I. K. Mokskich, ul. Średnia 121, Selmy Möllera, ul. Nowo-Zarzewska 74-76 i Wilhelma Graciego, Sperra № 17.

— Biuro Wydziału statystycznego. W związku ze statystyką ludności, otwarte zostaje specjalne biuro przy ulicy Piotrkowskiej № 4, gdzie załatwiane będą wszelkie sprawy mające styczność ze statystyką.

— Wydział Dobroczynności publicznej. Na ostatnim posiedzeniu Magistratu postanowiono zmienić nazwę Wydziału Niesienia Pomocy Biednym na Wydział Dobroczynności Publicznej, gdyż ta ostatnia odpowiada więcej celowi i zadaniom instytucji.

— W przyszłym tygodniu biura Wydziału Dobroczynności Publicznej przeniesione zostaną z gmachu Magistratu (Nowy Rynek 1) do lokalu przy zbiegu ulic Pasaż Meyera i Sienkiewicza.

— Ze spraw szpitalnictwa W grudniu 1917 r. w I-am miejskim ambulatorjum (Rynek Bałucki 1), udzielono porad lekarskich 1096, w II-am ambulatorjum — 1327, w ambulatorjum Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności — 2149, w ambulatorjum szpitala im. Poznańskich — 1247.

W prosekutorjum miejskiem wykonano 13 sekcji klinicznych i 12 badań histopatologicznych.

W klinice położniczej przy żyd T-wie Dobroczynności (Sienkiewicza № 83), udzielono pomocy lekarskiej 61 chorym, którzy pozostawali 485 dni szpitalnych.

W II-im domu izolacyjnym przebywało 740 osób.

— Węgiel, drzewo i ziemniaki. W listopadzie ubiegłego roku wydział opałowy przy magistracie otrzymał 679 wagonów węgla, 415 wagonów drzewa, oraz 1000 korcy brykietów.

Wydano do brykietowania 5 wagonów miału, wobec czego ogólna ilość brykietów brykietów należy obliczać na 1880 korcy.

Sprzedano ludności 98,865 korcy węgla, 6,096 pudów drzewa i 1,100 korcy brykietów.

Magistrat otrzymał w listopadzie 1917 roku około 100,000 korcy ziemniaków. Z tego wydano tanim kuchniom 6,800 korcy, dla sprzedaży dwiartkowej 51,000 korcy, szpitalom, kooperatywom, instytucjom społecznym około 40,000 korcy, oraz 2,950 handlarzom do detalicznej sprzedaży.

Na 1-szy grudnia pozostała w składach wydziału przeszło 6,000 korcy.

— Z Tow. Lekarskiego. W środę wieczorem w lokalu Stow. Techników odbyło się ogólne posiedzenie członków łódzkiego Tow. Lekarskiego. Z przeczytanego sprawozdania za rok 1917 wyajka, że w okresie sprawozdawczym odbyto 19 posiedzeń, na których wygłoszone 16 odczytów. — Ponadto dokonano wyborów. Do zarządu weszli dotychczasowi członkowie jego, skład zatem jest następujący: prezes dr. A. Krusche, wiceprezes dr. S. Sterling, sekretarz dr. G. Galiński, kasjer dr. Gundlach i bibliotekarz dr. Prechner; 4o komisji rewizyjnej wybrano: d-ra K. Miskiego, d-ra Litauera i d-ra Perlisa; do komisji bibliotecznej — d-ra Maksymiliana Kona, d-ra Plakusa i d-ra Skalskiego.

Skład gądu honorowego jest następujący dr. Ksawery Jasiński, dr. Tomaszewski, dr. S. Sterling, dr. Mikulski, dr. Skalski, jako członkowie, oraz dr. Maybaum i dr. Sonenberg.

— Z komisji Rady Miejskiej. Dziś odbędzie się posiedzenie komisji regulaminowej przy Radzie Miejskiej.

— W sprawie nafty. Jak się dowiadujemy ze źródła wiarogodnego, transport nafty, który nadszedł przed kilku dniami, już się wyczerpał.

Wszelkie zgłoszenia przeło mieszkańców z prośbami o otrzymanie nafty, przyjmowane będą dopiero od dnia 14 b. m., w którym to terminie spodziewany jest nowy transport nafty.

— Z „Uzdrowiska“. Zapisy chorych (kobiet) do „Uzdrowiska“ na miesiąc luty odbywać się będą w niedzielę dn. 6 i w poniedziałek, dn. 7 stycznia r. b., od godz. 10 do 12 w południe w kancelarii Tow. „Bykur Cholim“ przy ul. Cegielińskiej 17. — Pierwszeństwo mają rekonwalescenci. Zapisy odbywają się osebnie za okazaniem paszportów.

— Z T-wa „Linas Hascholim“. W ambulatorjum T-wa „Linas Hascholim“ udzielono w ciągu roku 1917 — 33586 porad lekarskich.

W tej liczbie było chorych wewnątrz — 11582, dzieci 11219, na ozy — 3632, na zęby — 227 i chorób skórnych 7226. Prócz tego u chorych w mieszkaniu lekarze złożyli 1075 wizyt.

Własna apteka wydała 35738 bezpłatnych lekarstw.

Wypadki i kradzieże.

— Zapalenie się szczy. Dziś o godzinie 7 min. 45 rano, II i IV oddziały straży ognionej były zawezwane na ul. Łączną № 6, gdzie zapalił się dach, ogień ugasili łopornicy IV oddziału.

Ze związków i stowarzyszeń.

X Ze Związku ogrodników. W dniu 6 stycznia r. b., o godz. 3 po południu w lokalu polskiego Tow. Krajowego (Piotrkowska 91), odbędzie się miesięczne posiedzenie członków Związku ogrodników Koła Łódzkiego.

X Ze Stow. majstrów fabrycznych. W Stowarzyszeniu majstrów fabrycznych gub. Piotrkowskiej (Nowy Rynek № 6) odbędzie się w sobotę, dn. 5 b. m., o godz. 5-ej p.p. miesięczne posiedzenie z udziałem członków.

X Ze stow. akuszerok. Na odbyte wczoraj w mieszkaniu kasjerki stowarzyszenia akuszerok zebraniu dokonane wyboru nowego zarządu z wynikiem następującym:

Na prezesową wybrano p. Antoninę Rokoszewska, a na wice-prezesową p. S. Milewską — pozostały skład zarządu postanowiono wybrać na następnym posiedzeniu.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski.

Dziś w teatrze Polskim z powodu próby generalnej z „Urjela Akosty“ przedstawienia nie będzie.

— Jutro po poł. o godz. 3 „Noc listopadowa“, wiecz. „Urjel Akosta“.

Operetka polska.

Gosząca u nas od wczoraj operetka polska pod dyrekcją H. Czarneckiego daje dzisiaj operetkę „Karmana p. t. „Księżniczka Czardasza“.

— Jutro dana będzie operetka „Nadbała p. t. „Polska Krew“.

— W niedzielę odbędzie się dwa przedstawienia: o godz. 3 po poł. opera narodowa Moniuszki „Halka“, wiecz. operetka w 3 aktach Straussa p. t. „Dookoła miłosei.“

Wszystkie bilety na dzisiejsze przedstawienie wyprzedane.

Teatr „Scala“.

„Królowa Kinematografu“, operetka w 3 aktach J. Okonkowskiego — muzyka J. Gilberta, przekład L. Sławińskiego. Reżyserował H. Czarnecki.

W dniu wczorajszym rozpoczęła cykl gościnnych występów operetka pod dyrekcją H. Czarneckiego.

Zainicjowała gościnę „Królowa Kinematografu“, w której Gilbert sięgnął po berło popularności, jaką cieszyli się tacy kompozytorowie operetkowi, jak Strauss, Leoceq, Suppé, Audran i Millöcker. Czy im dorównał, wątpliwe bardzo, gdyż sądząc z tego, co wczoraj słyszeliśmy, brak mu tej fantazji, talentu i umiejętności, jaką posiadali tamci. Ogólne wrażenie z operetki Gilberta da się streścić w paru słowach. Większość motywów nie jest oryginalna, sytuacje nie są gwałtownie nowe, koncepcje niejednokrotnie już słyszeliśmy.

Rzecz niby nowa, składa się w rzeczywistości i w treści i w muzyce z obcych pomysłów, branych na prawo i lewo, w miarę potrzeby.

Gdy wzięliśmy np. pod względy libretto pióra spółki literackiej J. Okonkowskiego i Freuda i rozpatrzmy wszystkie czynniki akcji, przekonamy się, że tych wszystkich „barentów“, „księciów“, „milionerów“, wpadających w sieć „Królowi Kinematografu“, udającej księżną, aktorów, udających baronów i t. p. widzieliśmy już niejednokrotnie na scenie.

Trzeba jednak przyznać, że różnorodny ten materiał został dobrany i połączony zręcznie. Wprowadzie w dwóch pierwszych aktach przydałoby się niejako skręcenia, jednak akcja sunie się z naturalnością i zajmuje.

Śmiešności, nieporozumień, rozwesalającej karykatury — odnaleźć można sporo, a obfitość dowcipów różnych, mniej lub więcej wybrednych, zmusza słuchacza do śmiechu i to dość często.

Posiłkowanie się cudzymi pomysłami wydatnia się również silnie w partyeli, w której co chwila natrafiać można na reminiscencje z utworów innych specjalistów od lekkiego stylu melodii naddunajskich. Jedyną zaletą operetki stanowi melodyjność muzyki, dowerująca w każdym razie dobre go smaku Gilberta i umiejętności dobrania sobie potrzebnego materiału. Partyela składa się z tematów lekkich, po większej części skocznych, o formach, nie odbiegających od zwykłego szablonu, lecz łatwo w ucho wpadających, nadających się więc do popularności. Opracowanie pomysłów i budowa finałów, oraz innych wielospiewów dekonane są skromnie.

Instrumentacja miejscami jest barwna i zajmująca, miejscami zaś, jakby kreślona z widocznym pośpiechem, brzmi jednak dostatecznie pełnie. Partja sepranowa pisana jest może zbyt wysoko, a trzeba było takiej wykonałszy, jak p. Godłowska w roli królowej kinematografu, aby taka trudność przewyciężyć.

Dobrze grał prezes p. Wzorczykowski, a mile brzmiał głosik p. Józefowicz.

W panu Wołowskim posiada zespół operetki bardzo obiecującej siły.

Chóry i orkiestra pod doskonałym kierunkiem p. Lasockiego sprawowały się zupełnie dobrze. Ogólnie po debał się w akcie III taniec apaszów i pajacyków, a miłuchna scenka baletowa z II-go aktu wywołała huragan oklasków. Publiczność nie szczędziła również oklasków wszystkim wykonawcom.

St. Bał.

Z Warszawy.

Nowy Rok na zamku. — Nominacje ministrów Ofiar. — Zamieć.

— W Nowy Rok, w południe o godz. 12, członkowie Rady Regencyjnej przyjmowali życzenia na zamku. Pierwsi składali życzenia: ministerowie, oprócz nieobecnych prezesa, gabinet cywilny z sekretarzem generalnym ks. Chęłmińskim na czele, wreszcie pułkownicy legjonów i wyżsi oficerowie.

Następnie w sali kolumnowej Rada Regencyjna, w toczeniu ministrów i gabinetu cywilnego, spotkała

gen. gub. von Beselera ze świtą, oraz przedstawicielei rządu austriacko-węgierskiego, z którymi wymieniła życzenia.

Z kolei członkowie Rady Regencyjnej wraz z ministrami i gabinetem cywilnym przyjmowali życzenia od konsułów państw neutralnych, społeczeństwa i wyższych urzędników, do których J. E. ks. Arcybiskup wygłosił przemówienie.

Wczoraj zostały przesłane do rąk własn. pp. ministrów podpisane przez Radę Regencyjną nominacje w liczbie ośmiu.

— Delegat c. k. ministerjum spraw zagranicznych w Warszawie, p. Ugron, złożył z okazji Nowego Roku na ręce ks. arcybiskupa warszawskiego kwotę 5000 mk. na ubogich m. Warszawy, na cel kwoty kościelnickowskiej 1000 mk. i na rzecz towarzystwa zwałaszania gruźlicy 1000 mk.

— Onegdaj od południa nawiała ulice Warszawy zamieć śnieżna. Towarzystwo śnieżny silna wichura.

Sprawa kanałów rzecznych w wschodnich Niemczech.

Kwestja dróg wodnych stała teraz we wschodnich prowincjach niemieckich na pierwszym planie. Związek żeglugi na Wiśle, który powstał przed dwoma miesiącami, rozwija się podobno pomyślnie i liczy obecnie 470 członków, podczas gdy przy zakładaniu go było 270. Obradująca w swoim czasie zebranie miast zachodnio-pruskich zajmowała się kwestją żeglugi na Wiśle; przed kilku tygodniami odbyło się również zebranie niemców z miast prowincji poznańskiej w Bydgoszczy, gdzie omawiano sprawę budowy dróg wodnych w Poznańskiem. Inspektor rolnictwa z Poznania, Freystadt, wygłosił odczyt pod tyt. „Plany kanałów w Poznańskiem“, w którym omawiał głównie własny projekt kanału łączącego Odrę z Wartą. Z innych planów specjalnie ważnym jest plan regulacji Warty poza Poznaniem. Istnieją też plany połączenia Warty z Bzurą, dopływem Wiśły.

Zebranie po tym referacie powzięło następującą uchwałę:

Zebranie przedstawicielei miast prowincji poznańskiej uważa utworzenie drogi wodnej, łączącej Odrę z Wisłą, oraz Wrocław i Śląsk górny z Poznaniem, Bydgoszczą i Gdańskiem za rzecz nader pilną i prosi rząd królewski o szybkie rozpoczęcie koniecznych kroków przygotowawczych w tym kierunku.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowe).

Wielka Kwatera Główna, 3-go stycznia.

Zachodnia widownia wojny

W różnych miejscach frontu walka artyleryjska.

W pobliżu wybrzeża w pomysłnem przedsięwzięciu uprowadzono jeńców.

Natarcia francuskie w Szampanii, na północ od Przesne i na północ od Le Mesnil rozchwiały się w naszym ogniu.

Wschodnia widownia wojny

Nie nowego.

Front macedoński

i

Włoska widownia wojny.

Sytuacja nie uległa zmianie.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff

Więści z Rosji.

Delegacja do socjalistów zachodnich.

Doniesienie Pat. Ag. Tel. Rada Komisarzy ludowych zamierza wysłać do Europy zachodniej delegację, w celu zaznajomienia kół socjalistycznych z nastrojami, panującymi wśród proletariatu rosyjskiego, oraz w celu zasięgnięcia bliższych wiadomości co do stanowiska socjalistów w państwach zachodnich. Delegacja składać się będzie wyłącznie z członków lewicy socjalistycznej.

Maksymaliści a kadeci.

Z Petersburga donoszą: Rząd komisarzy ludowych wydał niedawno dekret, na którego mocy „partja wolności narodowej” (kadeci) wykluczona została z udziału w wyborach do konstytuancy, wskutek organizowania spisków przeciwwolewnych. Jednocześnie zagrożono aresztowaniem wybranym już posłom kadeckim, w razie, gdyby prowadzili oni kłótnie przeciwko rządowi.

Przeciwko temu energicznemu zarządzeniu wystąpiła mniejszość w Radach robotników i żołnierzy — jak to donoszono — sprawa ta rozpatrywana była w Centralnym Komitecie wykonawczym Rad robotniczo-żołnierskich.

Według sprawozdań pisma rosyjskich, mówcy socjalistyczno-rewolucyjni twierdzili, że kłótnie wywołane w całym kraju wielkie rozgoryczenie.

Stosunek mas robotniczych do konstytuancy może się określić jedynie drogą absolutnie walnych wyborów i głos musi mieć zarówno mieszczañska jak i rewolucyjna Rada. Przede wszystkim musi być zapewniona nietykalność posłów bez względu na ich przynależność partyjną. Wobec tego socjalni rewolucjoniści sądzą skasowania dekretu przeciwko partji „wolności narodowej”.

Lenin, Trocki i p. Kofatajowa bronili gorąco stanowiska Rady komisarzy ludowych. W Rosji istnieją teraz naprawdę dwa tylko stronnictwa: bolszewickie i kadeckie; wszystkie inne partie chwiała się między nimi i zmieniają wciąż swe poglądy. Pomiedzy wspomnianymi dwoma stronnictwami porozumienie jest niemożliwe, nawet w konstytuancie. Dlatego zawczasu trzeba się starać o to, by dominujący wpływ posiadała tam wola robotników i wóltejan.

Ostatecznie 150 glosami przeciwko 98 Centralny komitet wykonawczy aprobował całkowicie postępowanie Rady komisarzy ludowych.

W związku z tą uchwałą, komisarz ludowy dla spraw wojska i marynarki, chorąży Krylenie, wydał rozkaz do armii i floty, w którym zapowiadał rychły koniec wojny, wzywa żołnierzy i marynarzy do popierania wszelkimi siłami ruchu komisarzy ludowych.

Granica Estlandji.

Biuro estońskie komunikuje, iż na mocy rozporządzenia rządu petersburskiego Narwa została przyłączona do Estlandji. Podjęto natychmiastowe zarządzenia celem scentralizowania administracji dotychczas nie związanych ze sobą obszarów Narwy, Iwangrodu, Josephinstalu i Kraenhelmu, oraz odnośnie do ich udziału w wyborach do estońdzkiego zgrupowania narodowego. Tem samym granica estońdzka przekroczyła rzekę Narwę.

Telegramy.

Koalicja wobec pokoju.

BERLIN, 3.1. Biuro Wolffa komunikuje: Według „Kaisische Volkstag“ „Times“ donosi z Waszyngtonu:

Pomiędzy Londynem, Paryżem, a Waszyngtonem odbywa się wyjątkowa sesja w sprawie sformułowania odpowiedzi na austriacko-berlińska propozycja pokojowa, która odwołuje się do koalicji.

Niewiadomo jeszcze, czy Wilson, Lloyd George i Clémenceau postawią odpowiedź, w każdym razie jednak odpowiedź zgodna będzie z ostatnim oświadczeniem Wilsona i zawierać będzie nowe określenie celów wojennych w formie wzwania do narodów państw walujących z pominięciem ich monarchów.

KOPENHAGA, 3.1. Petersburski korespondent dziennika „Hufvuds Dagbladet“ donosi z wiarogodnego źródła: Państwa zachodnie są gotowe wziąć udział w pertraktacjach pokojowych. Kola, zbliżone do przedstawicieli państw zachodnich, twierdzą, że koalicja nie widzi innego wyjścia, jak tylko przystąpić do wspólnych z Rosją rokowań pokojowych.

AMSTERDAM, 3.1. — Korespondent „Daily News“, p. Ransana, z Petersburga, pisze:

Jestem przekonany, że niemieckim planom pokojowym przeszkodzić można tylko przez to, że się ogłosi nasze warunki pokojowe, które się winny możliwie jak najbardziej zgadzać z rosyjskimi warunkami, i że potem weźmiemy udział w konferencji pokojowej, podtrzymując jednocześnie ruch demokratyczny w Niemczech.

Każdy rząd musiałby zawrzeć pokój, a sposób, jakim się posługuje Trocki, jest najwłaściwszym, aby Niemcom zaszkodzić.

Komunikacja pocztowa z Rosją

SZTOKHOLM, 3.1. — Z Petersburga donoszą: Według komunikatu rosyjskiego zarządu poczt, bezpośrednia komunikacja pocztowa z Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgarią i Turcją jest znówu dozwolona, jednakże korespondencja podlega cenzurze wojennej.

Rada Regencyjna wyjeżdża do Berlina.

BERLIN, 3.1. Rada Regencyjna Królestwa Polskiego przybędzie 7-go stycznia do Berlina i zamieszka w hotelu Adlon.

Poważna chwila.

BERLIN, 3.1. Dzienniki poranna wyrażają mniemanie, że Niemcy znajdują się w przededniu ważnej decyzji.

„Tägliche Rundschau“ pisze: Znajdujemy się w przededniu ponownego podjęcia rokowań pokojowych z Rosją i w przededniu upływu 10-cio dniowego terminu dla koalicji.

Jest to największa chwila od czasu, gdyśmy postanowili wystąpić zbrojnie.

Z konwentu seniorów.

BERLIN, 3.1. Konwent seniorów parlamentu Rzeszy odbył dzisiaj po południu dłuższe posiedzenie, obradujące nad stanem spraw w parlamencie. Większość desza do porozumienia pod tym względem, iż zabrania plenarnego nie należy zwolować przed czasem, natomiast zaś komisja główna dzisiaj i w ciągu dni najbliższych określi swe stanowisko względem aktualnych zagadnień politycznych. Zrazu wyznaczono na to 4 dni. Posiedzenia nie mają być zbyt długie, ażeby frakcje miały dość czasu na obrady.

Chętniej polscy.

BERLIN, — Do Biura Wolffa donoszą z Genowy: Według depeszy agencji Havasa z Berdeaux, przybył tam pierwszy oddział ochotników polskich z Ameryki, powitany przez generała, zastępującego komendę naczelną, przez władze miejscowe i przez przedstawiciela wojska polskiego, podpułkownika Mokielawskiego.

Z komisji głównej parlamentu niemieckiego.

BERLIN, 3.1. Po dłuższej przerwie komisja główna parlamentu Rzeszy podjęła dzisiaj znówu obrady. Z ramienia rządu byli obecni: kanclerz Rzeszy, hr. Hertling, sekretarz stanu i pełnomocnicy do Rady związkowej, z pośród członków parlamentu Rzeszy prezes parlamentu dr. Kaempfl i liczni posłowie do parlamentu z „partji terytorialnych”.

Po słowie wstępem przewodniczącego Fehrenbacha zabrał głos kanclerz Rzeszy, który oświadczył, że rząd skorzysta z tej okazji, ażeby udzielić informacji, dotyczących dotychczasowego przebiegu rokowań pokojowych i wysłuchać zyczliwych przedstawicieli narodu. Sekretarz stanu ds. spraw zagranicznych wezwał powrócić znówu do Brzesła Litewskiego, że nie może tedy osobiście udzielić informacji o dotychczasowym przebiegu rokowań. Zamiast tego relację zdał podsekretarz stanu ministerium spraw zagranicznych, baron v. dem Busche.

Gabinet austriacki przed kryzysem?

WIEDŃ, 3.1. Pisma wiedeńskie podają do wiadomości o grafomach przesileniu gabinetowam w Austrii. W ciągu trzech dni zdarzyło się zmianom dwukrotnie, że żaden projekt ustawy, względnie wniosek rządowy nie uzyskał potrzebnej większości. Tak stało się z wnioskiem, który domagał się odrzucenia żądania zjednoczonych stronnictw słowiańskich, aby dopuszczono przedstawicieli narodów w Austrii do udziału w rokowaniach pokojowych. W związku z tem wydarzeniem rozeszły się pogłoski, że prezes ministrów dr. Seidler zamierza zgłosić ustąpienie. Następnie upadł wniosek, domagający się zatwierdzenia kompromisu w sprawie ustawy podatkowej, które to przedłożenie gorąco popierał minister skarbu dr. Wimmer. Jak donosi „Die Zeit“ wedle oświadczenia ministra dr. Wimmera zamierza on wyciągnąć z faktu tego konsekwencje i zgłosić swoje ustąpienie.

Głosy „owocowe Lloyda George'a.

BERLIN. — Z Amsterdamu donoszą do „Telegraphen Union“: Jak donoszą z Londynu, Lloyd George wydał z powodu Nowego Roku odezwę do narodu angielskiego, wzywając do natężenia wszystkich sił w tym ostatnim okresie doświadczeń dla sprawy, dla której zjednoczyła się większość demokracji świata. W innej odezwie, skierowanej do kolonii zamorskich, Lloyd George oświadcza: „Nie wątpię, że jeżeli sprzymierzeńcy trzymać się będą silnie zjednoczenia nadal, to nie tylko zdolają przywrócić wolność Europy, ale także przyniosą pokój całej ziemi. Mam uzasadnioną nadzieję, że zanim ten nowy rok dobiegnie kresu, osiągniemy zupełnie cele, któreśmy sobie wytknęli”.

Telegramy własne

(Ag WAT z ostatniej chwili)

W przededniu historycznych wydarzeń.

BERN, 3.1. (W). Londyński korespondent „Stampy“ donosi: W Londynie panuje przekonanie, że w historii wojny wszechświatowej zbliża się największy moment polityczny.

Współdziałanie wszystkich okoliczności, jak również wyniki konferencji robotniczej i stanowisko najbardziej ludowego dziennika londyńskiego „Daily Express“ — wzmacniają jeszcze ten nastrój.

Delegaci ukraińscy.

BRZESKO LITEWSKI, 3.1. (W). —

W dniu 1 stycznia ukonstytuowała się w Brześciu delegacja pokojowa ukraińska, w skład której weszli czterej pełnomocnicy, a mianowicie: M. F. Lewicki, N. M. Lubński, M. N. Polesow i A. A. Siawciuk. Wszyscy czterej są członkami Rady Centralnej (parlamentu ukraińskiego), i zarazem członkami wszechrosyjskiej konstytuancy (w Petersburgu).

Delegaci ci są zaopatrzeni w pełnomocnictwa rządu ukraińskiego do prowadzenia pertraktacji pokojowych.

Postulaty konferencji paryskiej.

WASZYNGTON, 3.2. (W). Departament stanu w sprawozdaniu ogólnym informuje o pracach jego przedstawicieli na konferencji paryskiej. Głównym warunkiem przedstawianym jest następujący:

Stany Zjednoczone mają użyć całego swego wpływu, aby doprowadzić do absolutnej jedności całej akcji wojennej, zarówno na lądzie i morzu, jak również w dziedzinie gospodarczej pomiędzy wszystkimi sprzymierzeńcami.

Rząd i naród amerykański mają poczynić wszystko, co tylko możliwe, aby przez planowe współdziałanie wszystkich rozporządzalnych środków i sił przyspieszyć pomyślnie zakończenie wojny.

Siły bojowe Ameryki mają być jak można najrychlejsze wysłane do Europy.

Ukraincy o sobie.

BRZESKO LITEWSKI, 3.1. (W). —

W rozmowie z korespondentami pisma niemieckiego pełnomocnicy ukraińscy oświadczyli, że stosownie do noty sekretariatu generalnego, Ukraina toruje sobie obecnie drogę w celu samodzielnego nawiązania bezpośrednich stosunków międzynarodowych i uskarżali się, że prasa niemiecka słabo się orientuje w sytuacji Rzeczypospolitej ukraińskiej. Narzekali, iż cywilem niemieccy są niejednokrotnie w błąd wprowadzani przez niewłaściwe, a czasem zgoła fałszywe wiadomości, jak np. informacja, zaczerpnięta z pism nieprzyjacielskiej zagranicy o obecnym stosunku Ukrainy z Anglią i Francją. Ukraina za czasów wypowiedzenia wojny nie tworzyła samodzielnej jednostki państwowej, i ani bezpośrednio, ani pośrednio nie przyczyniła się do rozpoczęcia się pożaru wojennego. Dziś, gdy naród ukraiński utworzył trwałe państwo — pożąda on jak najrychlejszego zawarcia demokratycznego pokoju i nielato przyszłoby komukolwiek bądź sprowadzić go z obranej drogi.

Ukraina, która zawsze nosiła to miano, musi z chwilą zawarcia demokratycznego pokoju mieć zapewnioną gwarancję interesów państwowych i ekonomicznych przy rozpoczęciu nowej ery swego istnienia, zapewniającej rozkwit niewyzyskanej dotąd siły żywotnej uciskanego dotychczas ludu.

Delegaci ukraińscy wyrażają nadzieję, że solidarnie z przedstawicielami Rady Komisarzy Ludowych będą mogli przyczynić się do pomyślnego ukończenia rokowań pokojowych.

W najbliższych dniach oczekiwany jest przyjazd pozostałych członków delegacji włącznie z przezeń tożsa.

LEKcje TANCA.

Zapisy na

nowy kurs dla początkujących,

jak również na kurs wyższy (dla zaawansowanych),

do programu którego — po naukę Mazur i Walca wlewo

wchodzi między innymi One Step, Two Step i Tango,

już się rozpoczęły.

Niezależnie od lekcji wykładowych — dwa razy w tygodniu odby-

wa się ogólnopraktyczne LEKCJE ZBIOROWE.

Bliższych informacji zasługnąć można pomiędzy 3-cią a 7-mą (w święta — do 2-cj) w kancelarii szkoły

Cegielniana 10.

WTTOLD LIPSKI.

Koalicja wycofuje się z Archangielska.
 AMSTERDAM, 3. I (w.) — Jak donosi jedno z tutejszych piśm z Londynu — okręty angielskie opuściły Archangielsk z chwilą, gdy wzniezione tam przez koalicję magazyny zostały rozebrane i wyładowane. Podobno, że i francuskie statki opuściły już morze Łodowate.

no stanowisko, otwierając w którymkolwiek mieście t. zw. „Biuro wysyłkowe książek i piśm”. Prowadzenie takiego interesu jest nadzwyczaj łatwe, nie potrzeba bowiem nic więcej, jak tylko zaopatrzyć się w najróżnorodniejsze prospekty i katalogi, a zdobywszy jak największą ilość adresów, rozsyłać je na wszystkie strony.

by mu książkę podsunęto pod rękę, — zanim jednak zdecyduje się napisać list (zapotrzebowanie), wysłać pieniądze etc., już mu przejdzie ochota. Biuro zatem takie jest czemś w rodzaju udoskonalonego kolportażu, w szlachetniejszym jednak gatunku; rozwinięte bowiem na szeroką skalę księgarskie biura wysyłkowe, posiadają swych subagentów, vel kolporterów, którzy bądź za stającą opłatą, bądź też za prowizję obchodzą stale odbiorców.

W Niemczech nakładcy, a nawet więksi sortymentyści, zapatrują tego rodzaju Biura wysyłkowe w całej kolekcji nowości, jedna zaś i druga strona wychodzą na tem doskonale.
 Przypuszczam zatem, iż i w naszych miastach i miasteczkach powstaną tego rodzaju Biura, które z jednej strony — przy małym, jak wspomniałem kapitale, mogą dać dostatecznie utrzymanie ich właścicielom, zaś ze strony drugiej — niewątpliwie dodatnio wpływają na cały ruch wydawniczy, który mógłby wejść u nas na inne zupełnie tory.
 A. Gersdorf.

Sz. Prenumeratorów naszych, zalegających w opłacie, prosimy o uregulowanie rachunków.

Biuro wysyłkowe książek i piśm.
 Jeszcze przed wojną wyrobił się w Niemczech detad jeszcze u nas nieznaną typ agenta księgarskiego; setki, a może nawet i tysiące ludzi znajdują w tym fałchu chleb bardzo dostatek. Posiadając mały kapitał, wynoszący od 300 do 500 marek, można już stworzyć sobie przy solidnym i uczciwym prowadzeniu tego przedsiębiorstwa, względnie niezależ-

Księgarze niemieccy zrozumieli doskonale korzyści, jakie im przynoszą te biura wysyłkowe, chętnie też, nawet bez składania kaucji, zapatrują agentury tego rodzaju w swoje wydawnictwa.
 Z książką jednak lub piśmem trzeba deczerać do ludzi — to też jeden warunek winien agent taki posiadać: musi być człowiekiem obrotnym i potrafić zjednywać sobie klientów. Wszak niejedna osoba odzwałowałby chętnie kilka marek, gdy-

Wydawnictwa „Kurjera Łódzkiego“

Następujące wydawnictwa nasze, nabywać można w administracji (ulica Zachodnia № 37,) po bardzo zniżonych cenach.

Konkurencja (nowela)	zamiast 25 kop.	— 25 kop.
Szewe warszawski (powiastka)	—	10
Sen Marysi o N. Marji Pannie	—	10
Pamiętniki Warjata 4 tomy	—	2.40
Poświęcenie (nowela)	60	— 75
Sztabs kapitan Rybnikow	60	— 75
Chłuba detektywów	60	— 75
Z tamtego świata	60	— 75
Co zrobić, aby handel szedł dobrze	25	— 35

W 8-mio klasowym Gimnazjum Filologicznym

A. Zimowskiego

przy ul. Targowej Nr. 35|37.

egzaminacje dla nowowstępujących naznaczone są na dzień 8 i 9 stycznia r. b.

Podania przyjmuje kancelarja szkoły od dnia 5 stycznia w godzinach od 10 do 1-ej.

Dyrektor: Bronisław Knoth.

Nowa Gazeta

piśmo reprezentujące hasła demokracji polskiej i dążenia obozu niepodległościowego

wychodzi dwa razy dziennie,

pod redakcją: Bondana Straszewicza, — wydawane przez Tow.: Firm Kom. GUSTAW GRZYBOWSKI i S-ka.

Prenumerata wynosi: w Warszawie Mk. 3 mies. na prowincji 3.75 „ za markami 5. „ za granicą „ 5. „

Adres administracji i redakcji: Warszawa, Szpitalna 12.



Żądajcie wyłącznie Lampek Wotan.

„MUCHY“

najpożytniejsze piśmo humorystyczne w Król. Najtaniej, najdogodniej, najtaniej prenumerować wprost z reprezentacji łódzkiej.

Muchy winny się znajdować w każdym domu polskim w każdym zakładzie gastronomicznym.

Prenumerata roczna 24 Mk. półroczna 12 Mk. kwartal. 6 Mk. mies. 2 Mk.

Przymywanie prenumeraty od 1 stycznia w adm. N. Kurjera Łódzkiego, Zachodnia 37, od 1—2 p.p.

Reprezentacja adm. „MUCHY” w Łodzi.

Udzielam lekcji

po cenie przystępnej w zakresie 7-miu klas: arytmetyki, algiebr, geometrii, trygonometrii i fizyki oraz przygotowuję zupełnie do klas 5 włącz. Wiadomość: ul. Zachodnia 37, I szej piętro, front, prawa strona, do 2 ej i pō pot. od 6 ej.

Ważne dla cudzoziemców!!! UDIELAM LEKCJI języków:

polskiego i rosyjskiego oraz literatury polskiej.

Ceny niskie. Łaskawe oferty pod „Polski 100” w adm. „N. Kurjera Łódzkiego”.

Przyjmuję również tłumaczenia z niemieckiego rosyjskiego i żargonu na stylowy język polski.

Lekarz-Dentysta H. Lewita

Choroby zębów i jamy ustnej. Przyjmuje od 10—2 i od 4—7. Piotrkowska № 17.

Lekarz-dentysta S. GORDIN

Konstantynowska 18. Przyjmuje od godziny 10 do 1 i od 3—7.

OGŁOSZENIA DROBNE:

Jan Dana zgubił paszport niemiecki. wydany z Pabianic.

Jeśnię sprzedaje po cenie kosztu Orla № 23. stolarnia.

Moszek Sosnowski zgubił legitymację chlebową, wydaną z 22 uczestku na 4 osoby oraz kartki ostatecznie serji.

Szukuje odpowiedniego zajęcia. Jestem z powołania młynarz, znam dobrze języki: polski, rosyjski i niemiecki, artystykę w 4 działaniach, znam się też na gospodarstwie rolnem. Łaskawe oferty proszę składać w adm. Kurjera Łódzkiego pod literami J. M.

Szukuje zaraz do przyjęcia we wszystkich robotach ogrodniczych wypraktykowanego, pracowniczego i sumiennego ogrodnika na stałe zajęcie. Włodzimierz I. Mattatko, w Konstantynowie pod Łodzią.

Skradziono paszport niemiecki, wydany w Łodzi, legitymację chlebową dla 9 osób, wydaną z 17 uczestku i kartę węglową na 1 korzec z tegoż uczest. wszystko na imię Marjanny Michałskiej.

Stefan Klecmasz zgubił paszport niemiecki, wydany z Łodzi.

Wincenty Łącki zgubił paszport niemiecki, wydany z Pabianic.

Zaginęła książeczka rezerwistki za № 1020, wydana na imię Sury Arendarczyk zamieszkałej przy ul. Ogrodowej № 8.

Zaginęł paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Wawrzyńca Kowalskiego.

Zaginęł paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Stanisławy Ciesielskiej.

Zaginęł paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Heleny Orzechowskiej.

Zaginęła legitymacja wydana dla 7 osób z 1 uczestku na imię Reżiny Serejskiej.

Zaginęła legitymacja chlebową, wydana dla 6 osób z uczestku przy rogu ul. Konstantynowskiej i Pańskiej na imię Hilarego Szenwald.

Zaginęła legitymacja dla 7-in osób, wydana z uczestku przy ul. róg Pańskiej i Konstantynowskiej na imię Kurtza Mozesa.

Szkoła techniczna

w Łodzi, Pańska 9.

Czynne są oddziały budowlany, elektrotechniczny i mechaniczny. Warunki przyjęcia udziela kancelarja codziennie od 3—5. Zapis nowych kandydatów i kandydatek odbywa się codziennie między 3—5.

Rutynowana nauczycielka

przyspasabia na stopnie celujące do wszystkich klas szkół średnich. Specjalność: język niemiecki i matematyka. Analfabetów wyucza w krótkim czasie polskiego, niemieckiego i arytmetyki do buchalterji.

Benedykta 14 m. 28.